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Úvod

Fenomén monitoringu zaměstnanců prochází v posledních letech zásadním vývojem ve

dvou úrovních, které tvoří určitým způsobem spojené nádoby. První pomyslnou úrovní je vývoj

techniky, což má za následek zlevňování nástrojů monitoringu a v návaznosti na to možnost

užití méně nápadných až plíživých způsobů monitorování, které jsou již ze své podstaty pro

soukromí zaměstnanců nebezpečnější, nežli způsoby používané dříve. Druhou úrovní je

celková nálada ve společnosti, co se ochrany soukromí týče, a z ní vycházející legislativní

změny a vývojem procházející rozhodovací praxe soudů. Spojené nádoby vidím v tom, že čím

dostupnější a méně nápadné bude pro zaměstnavatele vstupování do soukromí zaměstnance,

tím více si zaměstnanci budou své soukromí chránit a pojem soukromí tak bude

celospolečensky významnější, na což bude přirozeně reagovat svým vývojem i rozhodovací

praxe soudů, kterou budou v budoucnu pravděpodobně následovat legislativní změny.

Téma monitoringu zaměstnanců bylo zpracováno již několikrát, v těchto pracích však

není reflektována nová judikatura Evropského soudu pro lidská práva, která náhled na zásah do

soukromí zaměstnanců mění a zpřísňuje. Proto budu v této práci nahlížet na problematiku

monitoringu zaměstnanců vcelku striktně. Jinými slovy svobody zaměstnance pojmu poněkud

extenzivněji oproti restriktivnímu pojetí práv zaměstnavatele. Tento přístup volím z důvodu

přesvědčení, že faktické silnější postavení zaměstnavatele musí být vyváženo výraznou

ochranou zaměstnance. Pro zákonodárce (potažmo soudy nalézající právo) je nepochybně

složité udržet jazýček pomyslných vah v absolutní rovnováze, vzhledem k tomu jsem názoru,

že pokud se váhy vychýlí mírně na stranu zaměstnance, je takový stav přijatelnější než stav

opačný. Vzhledem k výše uvedenému se domnívám, že téma není vyčerpané a s přihlédnutím

k jeho vývoji je další zpracování přínosné.

Ze začátku uchopím téma poněkud ze široka, budu se detailně věnovat rozboru ústavní

úrovně této problematiky a vysvětlím, z jakých ústavních základů je nutno při úvahách nad

monitorováním zaměstnanců vycházet. Pozornost bude věnována jak negativnímu a

pozitivnímu statusu základních práv a svobod, tak také možnosti jejich omezení. Dále budou

rozebrána konkrétní základní práva a svobody, které se tématu přímo dotýkají. Důvodem šíře

této kapitoly bude demonstrovat vztah základních práv zaměstnavatele se základními

svobodami zaměstnance a z toho vycházející princip proporcionality, který je při poměřování

jednotlivých základních práv a svobod stěžejní a bude se prolínat celou prací. Dále se budu

věnovat rozboru relevantních právních předpisů na úrovni zákona spolu s předpisy evropskými.
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V této kapitole bude reflektována také změna právní úpravy ochrany osobních údajů vstupem

obecného nařízení GDPR v účinnost v květnu roku 2018. Do této kapitoly zařadím také

modelové případy aplikace jednotlivých relevantních právních předpisů na rozebíranou

problematiku.

Dále bude pozornost zaměřena ke konkrétním způsobům provádění monitoringu

zaměstnanců kamerovými systémy, monitorováním vozidel, elektronické pošty, telefonů a

internetu. To vše s důrazem na vymezení hranice, kdy je princip proporcionality překročen a

uvedený monitoring se stává nelegálním. Na konkrétní způsoby monitoringu naváži kapitolou,

kde rozeberu, okomentuji a částečně také porovnám dva v podstatě podobné, ale přesto

plynutím času odlišné judikáty. Záměrně je vybrán rozsudek českého Nejvyššího soudu staršího

data a nedávný rozsudek velkého senátu Evropského soudu pro lidská práva. Právě z porovnání

těchto dvou rozhodnutí vrcholných soudů bude dobře vidět, jaký trend u monitoringu

zaměstnanců v posledních letech převládá. Toto konkrétní rozhodnutí Nejvyššího soudu je sice

v pracích týkajících se tématu monitoringu zaměstnanců poměrně hojně rozebíráno, ale dle

mého názoru se k němu staví většina autorů příliš nekriticky a jen popisuje názor soudu. V této

kapitole jej tedy podrobím kritickému zamyšlení ve smyslu jeho aktuálnosti či překonanosti.

Vzhledem k celistvosti zpracování tématu zařadím kratší kapitolu, kde obecně rozeberu

správní dozor nad monitoringem zaměstnanců a popíšu novelu zákona o inspekci práce

z července 2017, která bez nadsázky rozvázala úřadům inspekce práce ruce. Práci zakončím

zhodnocením současného stavu a úvahami de lege ferenda.

V práci budou užity tři odlišné termíny, jde o monitoring, sledování a kontrolu. Pojem

monitoring je užit ve smyslu nadmnožiny sledování i kontroly a kryje tak oba tyto pojmy.

Sledováním je myšlena činnost dle §316 odst. 2 ZP, kontrolou činnost dle §316 odst. 1 ZP. Toto

teoretické rozdělení názvosloví pokládám za důležité z hlediska přesnosti vyjadřování.
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Právní předpisy relevantní k tématu monitoringu zaměstnanců

Považuji za vhodné začít tuto práci částí, ve které se budu věnovat relevantním právním

předpisům, a to podle klíče právní síly od silnějšího právního předpisu ke slabšímu.

Monitorování zaměstnance zaměstnavatelem v rámci pracovněprávního vztahu je ve výsledku

specifickým případem ochrany osobnosti člověka a sledování osob jako takových. Není tedy

ničím překvapivým, že základy problematiky ochrany osobnosti člověka a jeho soukromí jsou

po zkušenostech s minulým nedemokratický režimem řešeny již na té nejvyšší, ústavní úrovni,

která je doplněna řadou mezinárodních smluv, které mají v souladu s článkem 10 Ústavy,

v případě rozporu se zákonem, přednost. Monitorování zaměstnanců je dále konkretizováno a

rozvedeno do větších podrobností na úrovni zákonů, a to soukromého i veřejného práva, které

se opírají o ústavní základ.

1 Ústavní úroveň

1.1 Ústavní limity obecně

Ústavní základy pro ochranu osobnosti zaměstnance a jeho soukromí nalezneme v rámci

ústavního pořádku nejen v Ústavě samotné, kde je obsažen základ, tedy princip legální licence

a enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí, ale také v dalších rovinách. První rovinou je

Listina základních práv a svobod, která tvoří explicitně, dle článků 3 a 112 Ústavy, součást

ústavního pořádku. Druhou rovinu tvoří vyhlášené a ratifikované mezinárodní smlouvy o

základních lidských právech a svobodách, kterými je Česká republika vázána, a to na základě

nálezu Ústavního soudu ze dne 25. června 2002 (účinnost 6. září 2002). V tomto nálezu se

Ústavní soud vyjádřil následovně: „(…) rozsah pojmu ústavního pořádku nelze vyložit toliko s

ohledem na ustanovení čl. 112 odst. 1 Ústavy, nýbrž i vzhledem k ustanovení čl. 1 odst. 2 Ústavy,

a do jeho rámce zahrnout i ratifikované a vyhlášené mezinárodní smlouvy o lidských právech

a základních svobodách.“1 V nálezu zmíněný článek 1 odstavec 2 Ústavy hovoří o tom, že

Česká republika dodržuje závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva.2 Tento druhý

odstavec byl do článku 1 Ústavy doplněn až zákonem č. 395/2001 Sb., který byl přijat v říjnu

roku 2001 a účinnosti nabyl dne 1. června 2002. Když se srovnají data zmíněné novely Ústavy

a nálezu Ústavního soudu, je zjevné, že mu tato novela dala možnost k rozšíření pojmu ústavní

1 Nález č. 403/2002 Sb., Ústavního soudu ze dne 25. června 2002 ve věci návrhu na zrušení § 5 odst. 1 věty druhé

a § 8 odst. 3 věty druhé zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, VII.
2 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, Čl. 1
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pořádek navzdory článku 112 Ústavy, který byl do té doby chápán jako taxativní výčet. Ústavní

soud tedy s jistotou považuje základní práva a svobody garantované v mezinárodních

smlouvách o lidských právech za tak důležité, že je tímto nálezem zařadil do ústavního pořádku,

což podtrhuje význam těchto mezinárodních smluv.


[…]


každého konkrétního případu z důvodu, že většina případů z praxe nebude přesně odpovídat

těm modelovým. V předchozích kapitolách je mimo modelových případů nabídnuto i množství

vodítek, kterými lze dojít ke správnému závěru. V celém rozsahu práce je kladen důraz na

důležitost principů subsidiarity a proporcionality, kterými je celý monitoring zaměstnanců

ovládán a je dle něj určována přípustnost kontroly či sledování.

Jak je rozebráno v části věnující se judikatuře, srovnáním starší judikatury vrcholných

českých soudů s novější judikaturou Evropského soudu pro lidská práva se lze dobrat závěru,

že rozhodovací praxe českých soudů bude plynutím času přehodnocena a zpřísněna, ve světle

nejnovějších rozhodnutí ESLP se nejeví jako příliš aktuální. Takový závěr je podpořen

vnímáním všeobecné tendence zvyšovat úroveň ochrany osobních údajů, což platí samozřejmě

i na pracovišti. Bude tedy na vrcholných soudech ČR, aby v následujících letech sjednotily svou
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judikaturu nejen s rozsudky ESLP, ale také s novým nařízením GDPR a určily tak jasnější

rámec pro monitoring zaměstnanců. Stejně tak by měly postupovat Úřad pro ochranu osobních

údajů a Státní úřad inspekce práce, jejichž některá stanoviska již ztratila aktuálnost.

Vzhledem k rozvoji techniky a již zmíněné tendenci posunovat ochranu soukromí na

vyšší stupeň lze obecně říci, že to, co bylo legální ještě před několika lety, již nyní být legální

nemusí a je tak třeba k monitoringu zaměstnanců přistupovat s velkou opatrností a plně

respektovat zásadu subsidiarity a proporcionality.
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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl popsat problematiku monitoringu zaměstnanců od ústavního

rámce, až po rozbor nejčastěji používaných forem monitoringu. Za cíl si klade také upozornit

na značný vývoj, kterým monitoring zaměstnanců v posledních letech prošel. Pro ilustraci

vývoje je v práci srovnán rozsudek nejvyššího soudu ČR z roku 2012 s nedávným rozhodnutím

Velkého senátu Evropského soudu pro lidská práva ze září roku 2017 a učiněn závěr o jeho

aktuálnosti či neaktuálnosti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první je jako základ ke správnému pochopení

rozebrán ústavní rámec problematiky a vysvětleno, jaká základní práva a svobody je třeba

v úvahách nad monitoringem zaměstnanců poměřovat a proč tomu tak je. V druhé kapitole jsou

rozebrány relevantní právní předpisy se silou zákona, včetně nařízení Evropské unie GDPR, a

uvedeny příklady aplikace předpisů na konkrétní případy. Ve třetí kapitole jsou rozebrány

konkrétní metody monitoringu zaměstnanců. Jsou zde rozebrány kamerové systémy se

záznamem a bez záznamu, mezi kterými je důležitý rozdíl, co se povinností zaměstnavatele a

vztahující se legislativy týče. Monitoring vozidel a také zaměstnanců samotných

prostřednictvím systému GPS, spolu s případem z rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu

osobních údajů. Dále je rozebrán monitoring emailu, služebního telefonu a chování

zaměstnance na internetu.

V následující čtvrté kapitole je dán prostor rozboru souvisejících judikátů, vztahujících

se především k monitoringu chování zaměstnance na internetu, na kterých je demonstrován

vývoj, kterým monitoring zaměstnanců za několik posledních let prošel. V předposlední

kapitole je popsán správní dohled nad dodržováním pravidel monitoringu zaměstnanců a jeho

změny v posledních letech, které daly po dlouhé době inspekci práce nástroj pro účinnější

kontrolu zaměstnavatelů, co se monitoringu zaměstnanců týče. Práce je zakončena kapitolou

hodnotící současnou právní úpravu a zamyšlením ve smyslu de lege ferenda.

Klíčová slova

Sledování Zaměstnance

monitoring zaměstnance

sledování zaměstnance

kontrola zaměstnance
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Abstract

This thesis aims to analyze problems of employee monitoring in constitutional

frameworks as well as in terms of the most used types of employee monitoring. The goal is to

point out that employee surveillance underwent a considerable evolution in last few years. To

illustrate that considerable evolution, there is a comparison of Supreme courts of Czech

Republic judgement from 2012 and European Court of Human Rights Grand chambers

judgement from 2017. After a comparison of those two judgements there is a conclusion of the

Supreme court’s judgement from 2012 to analyze whether it is still up-to-date.

This thesis is divided into six chapters. In the first chapter there is an analysis of

constitutional frameworks and explanation which constitutional rights and freedoms should be

took into consideration, compared with each other and what are reasons to do so. In the second

chapter, there is an analysis of relevant Czech Republic law and EU regulation well known

under abbreviation GDPR and there are also examples of relevant law usage on particular

situations. In third chapter, there are concrete methods of employee monitoring. There is an

analysis of CCTV systems with record and without record between which there is a huge

difference in employer duties required by law. There is also analysis of employee car

monitoring and employees themselves being monitored via GPS system. For illustration, there

is a case from the decision making practice of the office for personal data protection.

Furthermore, there is an analysis of email monitoring, telephone designed for working usage

monitoring and employee behavior on internet monitoring.

In fourth chapter there is analysis of relevant judgements related primarily to the

monitoring of employee internet behavior. Through those judgements, there is a demonstration

of employee monitoring evolution in a past few years. In the penultimate chapter, there is

analysis of administrative supervision over observance of employee monitoring laws and

changes of that administrative supervision in last few years. Those changes improved the

position of Labour inspection office which is now capable of inspecting employee monitoring

law observance effectively. This thesis concludes with an evaluation of current law and de lege

lata thoughts.
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