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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti jednoznačně prokázal

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 3.3.2019 se míra podobnosti

pohybuje u cca. 499 dokumentů pod hranicí 5 %, což odpovídá tématu práce, shodnosti

základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury.

Kladně hodnotím, že autor provedl výzkum, jehož přímým výsledkem je např. příloha č. 1

diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

diplomant zpracoval práci samostatně, téma se

mnou konzultoval, mé připomínky do textu práce

diplomové práce zapracoval

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové

práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autor

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autor analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

pojmu soukromí z hlediska mezinárodní i národní

judikatury (např. str. 55 diplomové práce a násl.).

Autor provedl též zjištění neformální struktury –

personální zajištění UOOU a SUIP, což je nutno

velmi kladně hodnotit. Neschopnost adekvátně

odměnit úřední osoby je důvodem malé účinnosti

prevence i následných kontrol. Vyzdvihuji závěry

de lege ferenda na str. 61 a násl. diplomové práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

vyhovující, výklad není doprovázen grafy ani

tabulkami, to je ovšem u tohoto tématu obvyklé;

dílčí gramatické chyby

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, autor těží ze svého již dosaženého

vzdělání a praxe v oboru

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. K těm dílčím dodávám. Jak jsem autorovi již sdělil, Listina

základních práv a svobod nebyla jako ústavní zákon schválena Předsednictvem České

národní rady (str. 72 diplomové práce). Autora upozoňuji, že neopatrným přetiskem

odpovědi povinného subjektu a zveřejněním tohoto „přetisku“ se může oprávněná osoba

dostat do pozice toho, kdo narušil právo na soukromí jiných osob. V této diplomové právi

k tomu naštěstí nedošlo, je třeba si však uvědomit souvislosti plynoucí z odpovědi

povinného subjektu.

Je stát povinen vůči svým státním zaměstnancům ve služebním poměru postupovat stejně,

jako ukládá zaměstnavatelům v ust. § 316 zákoníku práce? Jde mi o povinnost České

republiky kontrolovat státní zaměstnance při práci na počítači, zda neplýtvají státními

prostředky.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou

komisí pro státní zkoušky

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 8.4.2019

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí DP